1

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO 1
ATA DE REUNIÃO N° 11//2016 2

 3
Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, a Comissão de 4
Gerenciamento de Ações de Extensão - CGAE - reuniu-se no auditório térreo do IFRS - 5
Campus Porto Alegre, às 14h, representada pelos membros: Aline Ferraz da Silva, Bruno 6
Oliveira Mendes, Carlos Eduardo Saraiva Mauer, Celson Roberto Canto Silva , Cláudia do 7
Nascimento Wyrvalski, Cláudia Schreiner, Daniela Forgiarini da Silva, Helen Scorsatto 8
Ortiz, Iara Elizabeth Schneider, Luiz Felipe Velho, Natali Knorr Valadão, Nayma 9
Schonardie Rapkiewicz, Rosangela Leal Bjerk, Tanisi Pereira . O membro Caetano Flores 10
de Moura justificou sua ausência. A partir das 14:30 horas ingressaram na reunião os 11
servidores Cláudio Vinicius Silva Farias e Eloisa Solyszko Gomes. O Diretor Celson 12
presidiu a reunião, iniciando os trabalhos saudando a todos presentes. Explicou o formato 13
diferenciado desse encontro, que possibilita a participação da comunidade do Campus no 14
segundo momento da reunião as 14:30 horas. O intuito é de ouvir sugestões, críticas e 15
apontamentos para as minutas da Política de Extensão do IFRS e Prestação Institucional de 16
Serviços, pelo entendimento da importância da ampliação do debate na construção de 17
espaços democráticos e instrumentos mais inclusivos. Assim foi encaminhado o convite por 18
email, extensivo a toda comunidade do Campus para participar deste encontro. Pelo prazo 19
de entrega dos possíveis apontamentos, alterou-se os itens principais de pauta, relatados na 20
última reunião, entretanto aproveitou-se os 30 min iniciais para a apreciação da ATA 21
09/2016, lida na integra aos membros, ocorrendo a aprovação por unanimidade. Para 22
assuntos gerais, Daniela Forgiarini da Silva registrou as dificuldades com relação aos 23
procedimentos de reserva de espaços no Campus para a realização de ação de extensão. 24
Informou que havia uma pré-reserva, que foi alterada pelo Setor de Apoio Acadêmico sem 25
comunicação prévia, gerando desconforto para a organização e demais participantes da 26
ação de extensão Saindo do Senso Comum em 60 minutos. Celson Silva informou que fará 27
o contato com a servidora responsável pela pré-reserva, solicitando que não ocorra mais 28
alteração de reserva sem consulta prévia à coordenação da ação de extensão. Após, 29
explanou brevemente sobre a sua participação no 2º Workshop Diversidade e Inclusão do 30
IFRS e a importância do mesmo para o viés dos Institutos Federais. Houve menção à Helen 31
Scorsatto Ortiz, por sua participação destacada no Salão de Extensão da UFRGS. 32
Finalizada esta etapa da reunião, partiu-se para a leitura das minutas da Política de 33
Extensão do IFRS e Prestação Institucional de Serviços, projetadas no telão e sendo 34
incorporadas ao documento as contribuições dos presentes para posterior envio à ProEx. 35
Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada e, para constar, eu, Carlos Eduardo 36
Saraiva Mauer, lavrei a presente ata, que é assinada por mim e pelos demais participantes 37
da reunião. 38
 39
Aline Ferraz da Silva 40
Bruno Oliveira Mendes 41

 2

Carlos Eduardo Saraiva Mauer  42
Celson Roberto Canto Silva  43
Cláudia do Nascimento Wyrvalski  44
Cláudia Schreiner  45
Daniela Forgiarini da Silva 46
Helen Scorsatto Ortiz  47
Iara Elisabeth Schneider 48
Luiz Felipe Velho 49
Natali Knorr Valadão 50
Nayma Schonardie Rapkiewicz  51
Rosangela Leal Bjerk 52
Tanisi Pereira de Carvalho 53